
64 ISSN 1677-7069 3 Nº 98, quarta-feira, 23 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052300064

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158514

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23210.000600/2018.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 17081860000108. Contratado : CENTRO
AUTOMOTIVO JUQUITA PNEUS -LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato n° 01/2017/CON pelo periodo de 24/07/2018
até 23/07/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/02 e
alterações posteriores. Vigência: 24/07/2018 a 23/07/2019. Valor
Total: R$91.542,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800120. Data de
Assinatura: 17/05/2018.

(SICON - 22/05/2018) 158514-26409-2018NE800127
CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato nº 002/2018. Professora
Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 011/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO.
CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Zoleni Lamim Braz. CPF:
068.299.676-94. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2018 até 20
de junho de 2018. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
21/04/2018 a 20/06/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria da Glória dos
Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Zoleni Lamim Braz -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 16/04/2018.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 155230

Nº Processo: 23712000404201845.
DISPENSA Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE minas gerais. CNPJ
Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO
E TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto:
Contratação emergencial para postos de faxineiro, aux. manutenção e
motorista. Fundamento Legal: art 24, iv, 8666 . Vigência: 23/05/2018
a 21/10/2018. Valor Total: R$114.337,20. Fonte: 8100000000 -
2018NE800047 Fonte: 8100000000 - 2018NE800072 Fonte:
8100000000 - 2018NE800073. Data de Assinatura: 21/05/2018.

(SICON - 22/05/2018) 155230-26409-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2018 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001047201827 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de suprimentos/materiais destinados a suprir demandas,
atendendo as necessidades dos setores no que se refere ao uso de
equipamentos de Tecnologia de Informação. Total de Itens Licitados:
00046. Edital: 23/05/2018 de 08h30 às 10h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona
Rural SALINAS - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 7 - 0 5 - 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2018) 158377-26410-2018NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001048201871 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 23/05/2018 de 08h30 às 10h30 e de 13h30 às
16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02
- Zona Rural SALINAS - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 7 - 0 5 - 1 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2018) 158377-26410-2018NE800004

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no D.O.
de 22/05/2018 , Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Vigência: 19/04/2018
a 19/05/2019 Leia-se : Vigência: SEM DATA

(SICON - 22/05/2018) 158121-26410-2018NE800012

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158378

Número do Contrato: 38/2015.
Nº Processo: 23393000273201578.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato original por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes em
vigor. Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019. Valor Total: R$20.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800011. Data de Assinatura:
03/05/2018.

(SICON - 22/05/2018) 158378-26410-2018NE800001

CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 158437

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23394000034201427.
DISPENSA Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
34028316001509. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato Ori ginal por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à
matéria. Vigência: 02/05/2018 a 02/05/2019. Data de Assinatura:
02/05/2018.

(SICON - 22/05/2018) 158437-26410-2018NE800004

CAMPUS PIRAPORA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 17/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a aquisição de combustíveis (álcool, gasolina,
diesel comum e diesel S-10) em Pirapora/MG, para atender às
necessidades do IFNMG Campus Pirapora, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 23/05/2018 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355
- Bairro Santos Dumont PIRAPORA - MG. Entrega das Propostas: a
partir de 23/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/06/2018, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LEONARDO SILVA AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2018) 158440-26410-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2018 - UASG 158507

Nº Processo: 23051035150201791 . Objeto: Formalização de novo
contrato com a concessionária de energia elétrica - CELPA, para
fornecimento de serviço indispensável a manutenção do Campus. Ano
2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por enquadrar-
se no Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 21/05/2018. EDNA ALVES UCHOA. Diretora de
Administração e Planejamento. Ratificação em 21/05/2018. PAULO
ALTINO FREITAS DA CRUZ. Ordenador de Despesa. Valor Global:
R$ 168.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.895.728/0001-80
CENTRAISELETRICAS DO PARA S.A. - CELPA.

(SIDEC - 22/05/2018) 158507-26416-2018NE080002

CAMPUS DE BRAGANÇA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 158506

Nº Processo: 23051005347201886 . Objeto: Aquisição de Sequenciador
de DNA/RNA para uso exclusivo do Projeto intitulado Centro de
Piscicultura do IFPA Campus Bragança (Convênio nº 03/2017-
FAPESPA/IFPA) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:

Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição
de materiais/serviços para uso Exclusivo em projeto de inovação e
pesquisa Tecnológica. Declaração de Inexigibilidade em 23/03/2018.
RODRIGO PEREIRA BARATA. Diretor Administrativo. Ratificação
em 21/05/2018. DANILO SILVEIRA DA CUNHA. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 308.185,00. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0006-69
LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 22/05/2018) 158506-26416-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 155894

Nº Processo: 23798000107201781.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
23317408000197. Contratado : CONFIR SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de
motorista, que serão prestadis nas condições estabelecidas no Termo
de Referência. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
15/05/2018 a 15/11/2018. Valor Total: R$34.992,66. Fonte:
8100000000 - 2018NE800014. Data de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 22/05/2018) 155894-26417-2018NE800007

CAMPUS CAJAZEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158280

Nº Processo: 23324000166201814 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
apoio administrativo para o Campus Cajazeiras do IFPB, conforme
condições quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência do Edital 01/2018. Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
23/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Jose Antonio da Silva, 300 Jardim Oásis Jardim Oásis -
CAJAZEIRAS - PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 8 0 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCRECIA TERESA GONCALVES PETRUCCI
Diretora Geral

(SIDEC - 22/05/2018) 158280-26417-2018NE800002

CAMPUS SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158279

Nº Processo: 23000000803201805 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de link de contingencia de acesso a internet Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 23/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Rua Presidente Tancredo Neves, Sn
Jardim Sorrilandia Iii - SOUSA - PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 9 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2018 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 22/05/2018) 158279-26417-2018NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

CAMPUS IRATI

AVISO DE PENALIDADE

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DO PARANÁ, Sr. Celso Luiz Buiar, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente
resolve aplicar a penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR à
empresa JAB PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ:
05.166.615/0001-06, pelo prazo de 01 (um) ano, conforme artigo
7º da Lei 10.520/2002, por inexecução do contrato n 02/2018,
processo 23411.000138/2018-18, advindo da licitação da
modalidade Pregão Eletrônico n 14/2017, a contar de 23/05/2018
a 22/05/2019, bem como MULTA prevista na CLÁUSULA
DÉCIMA TERCEIRA, sendo tal procedimento informado no
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF. Os
autos encontram-se com vista franqueada, conforme determina a
legislação em vigor.

Em 22 de maio de 2018.
CELSO LUIZ BUIAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-23T01:17:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




